
 

 

 1 (4) 

Lupa- ja valvontavirasto   LAUSUNTO  

   

kirjaamo@lvv.fi   27.3.2026   Dnro 138/2026 

 

 

 

LVV-U/27801/2026 

 

SUOMEN KANSALLINEN VEDYN SIIRTOVERKKO – MERI-LAPPI, YVA-OHJELMA 

 

Gasgrid Vetyverkot Oy suunnittelee Suomen kansallista vedyn siirtoverkkoa eteläisestä Suomesta Tor-

nioon. Hanke on maantieteellisen laajuutensa vuoksi jaettu viiteen erilliseen YVA-menettelyyn. Hank-

keen Meri-Lapin osuus sijoittuu Tornion ja Kemin kaupunkeihin sekä Keminmaan ja Simon kuntiin sekä 

rajautuu Tornionjoessa Ruotsin valtakunnan rajaan ja eteläosassa Iin kunnan rajaan. Suomen kansallinen 

vedyn siirtoverkko on osa Gasgridin ja ruotsalaisen Nordion Energin pohjoismaista yhteishanketta Nor-

dic Hydrogen Route, joka sijoittuu Ruotsin puolella Haaparantaan, Luulajaan, Uumajaan ja Kiirunaan. 

 

Alue sijoittuu Meri-Lapissa Isosydänmaan paliskunnan alueelle. Alueen poronhoito perustuu luonnon-

laitumien ja porojen luontaisen laidunkierron ympärivuotiseen hyödyntämiseen. Paliskunta on erittäin 

kuormittunut laidunalansa vähenemisestä ja pirstoutumisesta teollisen maankäytön vuoksi. Kiihtyvä 

energiahankkeiden suunnittelu työllistää paliskunnan poroisäntää ja hallintoa kohtuuttomasti. Paliskun-

nassa on toiminnassa ja suunnitteilla huomattava määrä tuuli- ja aurinkovoiman tuotantoa. Poronhoidon 

laidun- ja toimintatila ei kestä muusta maankäytöstä aiheutuvaa kumuloituvaa häiriötä ja laidunalan 

heikkenemisen ja vähenemisen taakkaa. 

 

Paliskuntain yhdistys lausuu asiassa yleisellä tasolla, sillä yhdistykseen tulee pelkästään erilaisiin maan-

käytön hankkeisiin liittyen lausuntopyyntöjä vuosittain vajaa 100 ja määrä on nousussa. Teollisen maan-

käytön suunnittelu poronhoitoalueella kuormittaa yhdistyksen resursseja myös monenlaisten asiantunti-

jatehtävien, viranomaisneuvotteluiden ja ohjausryhmätyöskentelyn kautta. Nykyiset resurssit eivät enää 

riitä yksityiskohtaiseen paneutumiseen yksittäisiin hankkeisiin.  

 

Hanketoimijalla ja viranomaisella on velvollisuus olla selvillä hankkeen vaikutuksista. Vaikutukset on 

arvioitava riittävällä tarkkuudella yhteistyössä asianosaisen paliskunnan kanssa, paliskunnan asiantun-

temusta hyödyntäen. Vaikutusten arvioinnissa yhteisvaikutukset muiden maankäytön hankkeiden 

kanssa ja kumulatiiviset vaikutukset olemassa olevien kuormittavien maankäyttömuotojen kanssa on 

otettava huomioon.  

 

Arviointiin osallistumisessa paliskunta antaa aikaansa ja asiantuntemustaan hankesuunnittelun käyttöön 

Tämä on syytä ottaa huomioon arviointia toteutettaessa: aika on pois paliskunnan varsinaisesta poron-

hoitotyöstä, ja olisi korvattava asianmukaisesti. Arvioinnin laadukkaan toteuttamisen kannalta oleellista 

on myös välttää paliskunnan kuormittamista kiireisimpien poronhoitotöiden aikaan. 

 

 

Poronhoidon huomioon ottaminen maankäyttöhankkeissa  

  

Poronhoito on merkittävä ja pitkän historian omaava maankäyttömuoto. Poronhoitolaki (PHL 848/1990) 

on erityislaki, joka tulee ottaa huomioon poronhoitoalueella toimittaessa. Poronhoito-oikeus ja siihen 

kiinteästi kuuluva vapaa laidunnusoikeus on ikiaikainen nautintaoikeus, joka on suoraan poronhoito-

lailla turvattu erityinen oikeus (PHL 3§). Poronhoitolaissa (53§) säädetään myös, että suunnitellessaan 
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valtion maita koskevia, poronhoidon harjoittamiseen olennaisesti vaikuttavia toimenpiteitä, valtion vi-

ranomaisen on neuvoteltava asianomaisen paliskunnan edustajan kanssa. PHL 53§:n kaltaisia neuvotte-

luita suositellaan käytäväksi muillakin kuin valtion omistamilla mailla, sillä ne on todettu hyväksi kei-

noksi yhteensovittaa poronhoitoa ja muita maankäytön muotoja. Maakuntakaavamääräykset voivat 

myös ohjata neuvottelujen käymiseen. 

  

Poronhoitoalueen maakuntakaavoissa on poronhoidon toiminta- ja kehittämisedellytysten turvaamista 

edellyttäviä yleismääräyksiä sekä tarkempia määräyksiä esim. poronhoidolle tärkeiden alueiden huomi-

oonottamisesta ja säilyttämisestä. Voimassa olevan Länsi-Lapin maakuntakaavan koko kaava-aluetta 

koskeva yleismääräys edellyttää: ”Poronhoitoalueella on turvattava poronhoidon ja muiden luontaiselin-

keinojen alueidenkäytölliset toiminta- ja kehittämisedellytykset. Poronhoitoon olennaisesti vaikuttavaa 

alueiden käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon poronhoidolle tärkeät alueet. Valtion maiden 

osalta on neuvoteltava asianomaisen paliskunnan edustajien kanssa.” 

 

Laki ympäristövaikutusten arvioinnista (YVAL 252/2017) velvoittaa myös alueella toimivaan elinkei-

noon kohdistuvien vaikutusten selvittämiseen. Poronhoidon nykytila ja toiminta suunnittelualueella ja 

sen vaikutusalueella tulee kuvata riittävän laajasti. Samoin poronhoitoon kohdistuvat vaikutukset tulee 

arvioida riittävän laajasti. Selvitysalueena tulee olla alueen paliskunta ja tarkemmin lähialueen poron-

hoito. Vaikutukset poronhoidolle tulee arvioida hyödyntäen alueen paliskunnan poronhoidon ja alueen 

käytön asiantuntemusta. Vaikutukset tulee arvioida yhteistyössä paliskunnan kanssa.  

 

Arvioinnissa tulee selvittää hankealueen ja vaikutusalueen merkitys paliskunnan poronhoidolle: pal-

jonko siellä laiduntaa ja käsitellään poroja poronhoitotöissä, mihinkin aikaan vuodesta. Arvioinnissa 

tulee selvittää hankkeen rakennelmien ja toimintojen vaikutukset porolaitumiin (suora ja epäsuora vai-

kutus), porojen laidunten käyttöön (häiriö, kulkureittien muutokset ym.), poronhoitotoimintaan (muut-

tuminen/vaikeutuminen, turvallisuusriskit ym.) ja poronhoidon järjestämiseen. Lisäksi poroille aiheutu-

via suoria vahinkoja tulee selvittää. Myös hankkeen vaikutukset porotalouteen, sekä sosiaaliset ja kult-

tuuriset vaikutukset alueen poronhoitoon tulee arvioida. Vaikutusten arvioinnissa tulee selvittää sekä 

suorat, että välilliset vaikutukset. Vaikutusten arvioinnissa tulee käsitellä niin rakentamisen aikaiset kuin 

toiminnan aikaisetkin vaikutukset sekä mahdolliset toiminnan jälkeiset pysyvät vaikutukset. Menette-

lyssä tulee etsiä keinoja ja esittää toimia haitallisten vaikutusten estämiseen, lieventämiseen ja kompen-

sointiin yhteistyössä alueen poronhoidon harjoittajien kanssa. 

 

YVA-ohjelma 

Poroelinkeinosta tulisi kuvata YVA-ohjelmassa seuraavia perusasioita (suositellut lähdeaineistot): 

▪ Paliskunnan perustiedot: suurin sallittu ja todellinen eloporomäärä, osakkaiden määrä, liikenne- 

ja petovahingot. Paliskunnan sijoittuminen poronhoitoalueella sekä poronhoidon toiminnan eri-

tyispiirteet. (Paliskuntain yhdistyksen nettisivut, Poromies-lehden 1.nron tilastoliite, julkaisut, 

paliskunnan haastattelut) 

▪ Poronhoidon toiminnan luonne hankealueella ja koko paliskunnassa (porotalouden paikkatieto-

aineisto, karttatyöskentely ja paliskunnan haastattelut) 

▪ Poronhoidon perusinfrastruktuurin kuvaus hankealueella ja koko paliskunnassa (porotalouden 

paikkatietoaineisto, karttatyöskentely ja paliskunnan haastattelut) 

▪ Hankealueen sijoittuminen porojen laiduntamiseen ja muuhun toimintaan nähden (porotalouden 

paikkatietoaineisto, karttatyöskentely ja haastattelut, mahdolliset GPS-panta-aineistot)  

▪ Viimeaikaisin laiduninventointitieto paliskunnan laitumista (Luonnonvarakeskus) 

▪ Porotiheystieto hankealueelta (esim. lähimmän erotusaidan porojen käsittelytiedot tai paliskun-

nan haastattelut)  
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▪ Alueen merkitys paliskunnan toiminnan kannalta (em. tietojen ja poroisännän/paliskunnan edus-

tajan haastattelun pohjalta): 

o Miten suuri osa paliskunnan poroista laiduntaa/käsitellään alueella? 

o Miten suurta osaa poronomistajista hanke koskee suoraan?  

o Jos alueelle sijoittuu poronhoidon rakenteita (esim. erotusaita, kämppä), mikä on niiden 

merkitys (pääaita vai vähemmän käytetty) paliskunnan poronhoidon kannalta?  

o Hankealueen maanomistus. Tämä vaikuttaa poronhoitoalueen eri osissa mm. paliskunnan 

korvaamisvelvoitteeseen porojen aiheuttamista vahingoista, viranomaisten neuvottelu-

velvollisuuteen ym. 

▪ PHL 53§:n mukaisen tai kaltaisen neuvottelun tarve, ajankohdat ja miten se sovitetaan yhteen 

YVA- ja mahdollisten kaavamenettelyjen kanssa. 

 

Maankäyttöhankkeista voi aiheutua poronhoidolle ainakin seuraavanlaisia vaikutuksia:  

1) vaikutukset porolaitumiin: 

(a) laitumien poistuminen poronhoitokäytöstä suoraan ja epäsuorasti: poro alkaa välttää tiettyjä alu-

eita tai alueita ei voida käyttää poronhoidossa täysipainoisesti 

(b) laidunten muuttuminen 

(c) laidunten pirstoutuminen 

(d) laidunten epätasainen kuluminen 

(e) mahdolliset haitallisten aineiden jäämät porojen ravinnossa 

2) vaikutukset porojen laidunnukseen (häiriövaikutus) 

3) vaikutukset poronhoitoon 

(a) toimintaan: esimerkiksi porojen kuljetus- tai kulkureitit häiriintyvät 

(b) rakenteisiin: esimerkiksi erotusaidat tai esteaidat jäävät hankealueille ja niiden käyttötarkoitus 

muuttuu tai ne jäävät kokonaan pois käytöstä 

4) porovahingot (liikenteessä tai hankealueella) 

5) vaikutukset poron terveyteen ja hyvinvointiin 

6) sosioekonomiset vaikutukset ja vaikutukset elinkeinon kannattavuuteen  

7) vaikutukset poronhoitokulttuuriin 

 

Lisätietoa muun maankäytön vaikutuksista poronhoitoon löytyy: 

https://paliskunnat.fi/py/materiaalit/tutkimustietoa/  

https://paliskunnat.fi/py/neuvonta/maankaytto/  

 

Lopuksi 

Poronhoitoon kohdistuvien vaikutusten asianmukaiseen selvittämiseen ohjaa paitsi YVA-laki myös po-

ronhoitolaki, sekä alueen maakuntakaava. Nämä edellyttävät erityistä poronhoidon huomioon ottamista 

suunnittelussa ja sen toimintaedellytysten turvaamista. Ympäristöön ja alueiden käyttöön aiheutuvat 

muutokset vaikuttavat aina poronhoitoon. Poronhoitoon kohdistuvat vaikutukset voivat olla merkittäviä 

ja näin ollen ne on selvitettävä YVA-menettelyssä yhteistyössä asianosaisen paliskunnan kanssa. Palis-

kunnan tietoa on hyödynnettävä arviointia tehtäessä.  

 

Mikäli hanke etenee toteutukseen, sen rakentamisesta ja toiminnasta aiheutuvat haitat tulee pyrkiä ensi-

sijaisesti estämään ja lieventämään sekä korvaamaan ne haitat mitä ei voi estää tai lieventää paliskun-

nalle täysimääräisesti. YVA-menettelyn aikana tulee neuvotella paliskunnan kanssa PHL 53 §:n mukai-

sesti tai kaltaisesti.  

 

https://paliskunnat.fi/py/materiaalit/tutkimustietoa/
https://paliskunnat.fi/py/neuvonta/maankaytto/
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Isosydänmaan paliskunnan lausunnot ja kannanotot tulee ottaa huomioon painoarvoltaan mer-

kittävinä YVA-menettelyn aikana. 

 

 

 

PALISKUNTAIN YHDISTYS 

 

 

 

Hanna Nurmi 

toiminnanjohtaja 

 

 

Lisätiedot: Sanna Hast (p. 040 7239966) tai Vilma Sanaksenaho (p. 040 1595592), etunimi.suku-

nimi@paliskunnat.fi. 
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